
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349  49Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

Portaria Nº 1026/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 04 DE 
ABRIL DE 2017.
Nome: WANDER MOREIRA ANDRADE, Matrícula nº 54185619/1, 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 21/03/2017 a 30/03/2017.

 Protocolo: 163957
Portaria Nº 1019/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 03 DE 
ABRIL DE 2017.
Nome: FABIO EMANOEL FUZIEL FREITAS, Matrícula nº 
5922815/1, Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 12/03/2017 a 21/03/2017.

Protocolo: 163955
Portaria Nº 1018/2017 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 03 DE 
ABRIL DE 2017.
Nome: MARIA DE JESUS FERREIRA CORDOVIL, Matrícula nº 
5117054/3, Assistente Administrativo;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 18/03/2017 a 25/03/2017.

Protocolo: 163962
PORTARIA N° 289/2017-GAB/SUSIPE                                           
 Belém-PA, 03 de abril de 2017.
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
  CONSIDERANDO            a instauração da Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 4186/2017-CGP/SUSIPE, com o 
objetivo de apurar irregularidades administrativas ocorridas no 
Centro de Recuperação Agrícola ‘Mariano Antunes’ – CRAMA.
 CONSIDERANDO            as razões expostas na Solicitação 
de Afastamento Cautelar, da lavra do Corregedor-Geral 
Penitenciário, em exercício, Dr. JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES;
 CONSIDERANDO:          a necessidade de afastamento 
preventivo das servidoras ANDREA MILHOMEM ABBADE, 
ILANA JORDANA DA SILVA LOBO e MARLA LIMA SOUSA, 
como medida cautelar e a fi m de que estas não venham a infl uir 
na apuração das supostas irregularidades;
 
  RESOLVE:
  Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 203, parágrafo 
único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, o afastamento 
preventivo das servidoras ANDREA MILHOMEM ABBADE, 
ILANA JORDANA DA SILVA LOBO e MARLA LIMA SOUSA, 
pelo prazo de 60 (sessenta) dias.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
  ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 164023

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 
2017/6607 de 24 de janeiro de 2017, nº 2017/62799 de 07 
de março de 2017, os servidores temporários, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Ato: Portaria Nº 273/ 2017- GAB/SUSIPE 
 Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
- Data de Admissão: 02 /04/2017 Término Vínculo: 01 /04/2018
Nome do Servidor: MARIVALDO DA SILVA FIGUEIREDO em 
substituição a Vitor Manoel Vieira Gonçalves
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 02 /04/2017 Término Vínculo: 01 /04/2018
Nome do Servidor: ADRIANO RAMOS DOS SANTOS em 
substituição a Renato Loureiro da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 02 /04/2017 Término Vínculo: 01 /04/2018
Nome do Servidor: REGINALDO MENDES DE SOUZA em 
substituição a Jeff erson Gonçalves Ferreira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 31 /03/2017 Término Vínculo: 30 /03/2018
Nome do Servidor: JUCIVALDO CARDOSO em substituição a 
Gedilso Cardoso Siqueira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 02 /04/2017 Término Vínculo: 01 /04/2018
Nome do Servidor: TACYANNA DE CARVALHO COSTA em 
substituição a Patrícia Queiroz Alexandre Frazão
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 02 /04/2017 Término Vínculo: 01 /04/2018
Nome do Servidor: ADRIANA CORREA MENDES em substituição 
a Adriana Cavalcante Moraes
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 03 /04/2017 Término Vínculo: 02 /04/2018
Nome do Servidor: OZEQUENIAS DE ALMEIDA SANTOS em 
substituição a Andre luiz Gonçalves Lourenço

Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 03 /04/2017 Término Vínculo: 02 /04/2018
Nome do Servidor: THIAGO SOARES DE FREITAS em substituição 
a Aeverton Mendes do Nascimento
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 02 /04/2017 Término Vínculo: 01 /04/2018
Nome do Servidor: ELVIS DE OLIVEIRA PRATA  em substituição 
a Fayçal Chaar Dantas
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 02 /04/2017 Término Vínculo: 01 /04/2018
Nome do Servidor: SIMONE CRISTINA FERREIRA DA GRAÇA em 
substituição a Sara Furtado Lopes
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 03 /04/2017 Término Vínculo: 02 /04/2018
Nome do Servidor: WILLIAN DA COSTA NASCIMENTO em 
substituição a Frederick Machado Farias
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 04 /04/2017 Término Vínculo: 03 /04/2018
Nome do Servidor: CLAUDIO FIGUEIRA PINTO substituição a 
Evandro dos Santos Costa
Cargo do Servido: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 04 /04/2017 Término Vínculo: 03 /00/2018
Nome do Servidor: CLEDILSON AZEVEDO LIMA em substituição 
a José Albeci da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 05 /04/2017 Término Vínculo: 04 /04/2018
Nome do Servidor: RAIMUNDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR em 
substituição a João José Costa Martins
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 05 /04/2017 Término Vínculo: 04 /04/2018
Nome do Servidor: IVANDERSON SILVA DE QUEIROZ em 
substituição a Joelson Nonato Wanseler de Oliveira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 05 /04/2017 Término Vínculo: 04 /04/2018
Nome do Servidor: CLAUDIA ANTONIA DOS SANTOS BARROS 
em substituição a Keila Suelem do Couto Saraiva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 05 /04/2017 Término Vínculo: 04 /04/2018
Nome do Servidor: JULIANA CRISTINA DA COSTA MONTEIRO em 
substituição a Chrislene Walessa Jardim Pinto
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 05 /04/2017 Término Vínculo: 04 /04/2018
Nome do Servidor: MARCOS ALEXANDRE VIEIRA NASCIMENTO 
em substituição a  Júlio Cesar Pinheiro
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 05 /04/2017 Término Vínculo: 04 /04/2018
Nome do Servidor: ALEX COELHO DOS SANTOS em substituição 
a Caio Pereira Carneiro Lola da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 05 /04/2017 Término Vínculo: 04 /04/2018
Nome do Servidor: CLEBER MOREIRA DA COSTA em substituição 
a Miller Pantoja Batista
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 05 /04/2017 Término Vínculo: 04 /04/2018
Nome do Servidor: IRACIREMA DA SILVA GONÇALVES em 
substituição a Gean Nedio Souza da Rocha
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 04 /04/2017 Término Vínculo: 03 /04/2018
Nome do Servidor: DIHEGO ALVES BARBOSA em substituição a 
Kelly Andrade Ribeiro
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 04 /04/2017 Término Vínculo: 03 /04/2018
Nome do Servidor: JOÃO DE OLIVEIRA ROCHA NETO em 
substituição a Mayla Siqueira Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 05 /04/2017 Término Vínculo: 04 /04/2018
Nome do Servidor: CLEONE MESSIAS BRITO em substituição a 
José Wilson Gonçalves Joaquim
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 05 /04/2017 Término Vínculo: 04 /04/2018
Nome do Servidor: CLAUDIANE DE SOUZA RODRIGUES em 
substituição a Manoel Rodrigues da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 05 /04/2017 Término Vínculo: 04 /04/2018
Nome do Servidor: JOATAN LOPES DE MEDEIROS  em substituição 
a Katiuscia Neves da silva
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

  Protocolo: 164017

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 910/2016
Objetivo: escoltar interno para audiência no município de 
Almeirim/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Almeirim/PA-Brasil

Servidor(es): 5920770/ALLAN JONATHAS DOS SANTOS WAL-
FREDO (Agente Prisional); 54191028/ VERONICA MARQUES 
PINTO(Agente Prisional)
Período: 28 a 31/03/2016 – Diária (s): 3.5(três e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 164260
PORTARIA N° 292/2017-GAB/SUSIPE                                             
 Belém-PA, 05 de  abril de 2017.
DESIGNAR:
Os servidores SAMUEL SILVA OLIVEIRA, Matrícula Funcional 
nº 5925175, LUCIVALDO ALMEIDA PEREIRA, Matrícula 
Funcional nº 5816378 para exercerem a Função Gratifi cada 
de Supervisão de Equipe Penitenciária - FGEP no Centro de 
Recuperação Silvio Hall de Moura, a contar de 03 de abril de 
2017.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 164217

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 
 Portaria N° 288/2017 – GAB/ SUSIPE 
 Belém, PA, 05 de Abril de 2017.
 
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
 
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
 
 RESOLVE:
 
      Art. 1º - Designar o servidor ARILDA FERREIRA DA SILVA, 
matrícula nº 5758769, e o servidor MARCELO TONIO NAHUN 
FERNANDES, matrícula Nº 57191223, como fi scal substituto do 
Contrato Administrativo nº 014/2017/SUSIPE, celebrado entre 
a EMPRESA UBERMAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é a Aquisição de 10(dez) FURGÕES CELA, 
PARA TRANSPORTE DE PRESOS, de acordo com as quantidades 
e especifi cações contidas no Termo de Referência, do Edital, que 
é parte integrante deste contrato.
                           Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
       Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, 
até a vigência fi nal do referido instrumento.                               
                                          Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 163851

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 017/2017
 Processo: 2017/49764
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviço de Locação de Veículos Tipo Sedan 
com Blindagem, para suprir a demanda desta Autarquia.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Olivana da Conceição Alves e 
Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/04/2017
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339033
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
 

 Protocolo: 163923
Pregão Eletrônico nº 019/2017
 Processo: 2017/81305
Objeto: Contratação de empresa especializada em coleta, 
transporte, incineração e destinação fi nal de lixo patológico por 
menor preço unitário por quilo.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br


